

Số: /KH-BCĐ

Hạ Lang, ngày tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Hạ Lang năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-BNV ngày 12/02/2026 về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền bảo hiểm xã hội giai đoạn 2026 – 2030; Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Kế hoạch số 489/KH-UBND, ngày 28/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Nghị quyết 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030; Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 12/03/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) xã Hạ Lang về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp, Bảo hiểm y tế trên địa bàn xã năm 2026. Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Hạ Lang về kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã Hạ Lang.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xã Hạ Lang xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2026 nhằm tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trên địa bàn như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, điều hành, kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo đối với các phòng, ban, đơn vị và các xóm trong quá trình triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội; tạo chuyển biến rõ nét về hành động trong việc chủ động tham gia BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện.

- Tăng số người tham gia BHXH, đặc biệt BHXH tự nguyện trên địa bàn nhằm hoàn thành chỉ tiêu do cấp trên giao.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng, sự điều hành thống nhất của chính quyền và sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị; đồng thời, gắn kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT với trách nhiệm cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ

đạo, từng xóm và các tổ chức đoàn thể, làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng tập thể, cá nhân được giao nhiệm vụ.

- Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm dân cư, phong tục, tập quán của địa phương; hình thức tuyên truyền linh hoạt, đa dạng, tránh hình thức, bảo đảm hiệu quả thực chất.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Về tuyên truyền**

- Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân hiểu rõ, hiểu đúng lợi ích, vai trò, ý nghĩa; những nội dung cải cách chính sách BHXH, BHYT; những nội dung của chính sách BHXH, BHYT mới nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức từ đó tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện chính sách BHXH, BHYT, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT tại Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh Cao Bằng giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 và Kế hoạch số 489/KH-UBND, ngày 28/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Nghị quyết 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030.

- Hằng năm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, giải đáp chính sách BHXH trực tiếp tại cơ sở.

### **2. Về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN**

- Năm 2026, xã Hạ Lang phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT do UBND tỉnh giao. Cụ thể: tỷ lệ người tham gia BHXH đạt 2% lực lượng lao động trong độ tuổi; số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 725 người; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100% dân số.

- 100% cán bộ, đảng viên được quán triệt chính sách; 100% xóm tổ chức tuyên truyền; tổ chức ít nhất 01 hội nghị tư vấn trực tiếp trong năm.

- Kết quả thực hiện là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị liên quan.

## **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

- Xác định công tác tuyên truyền và phát triển người tham gia BHXH, BHYT là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên, do đó tập trung triển khai đồng bộ các nội dung, giải pháp sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT, đặc biệt là những điểm mới của Luật BHXH năm 2024; làm rõ quyền lợi, trách nhiệm của người tham gia; nhấn mạnh ý nghĩa lâu dài của việc hưởng lương hưu, quyền được bảo đảm an sinh khi hết tuổi lao động, qua đó từng bước thay đổi nhận thức, hạn chế tình trạng nhận BHXH một lần.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào lợi ích thiết thực của BHXH tự nguyện, phù hợp với nhóm lao động tự do, nông dân, hộ kinh doanh cá thể; lồng

ghép tuyên truyền trong các cuộc họp xóm, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể; phát huy hiệu quả hệ thống loa truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách cụ thể từng nhóm đối tượng chưa tham gia BHXH, BHYT; phân loại theo từng xóm, từng nhóm nghề nghiệp, từng độ tuổi để có phương án tuyên truyền, vận động phù hợp. Trên cơ sở đó, Ban chỉ đạo xã tổ chức họp định kỳ, giao chỉ tiêu cụ thể đến từng xóm, gắn trách nhiệm trực tiếp cho Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể trong việc tổ chức triển khai thực hiện.

- Tăng cường phối hợp với BHXH cơ sở Hạ Lang để tổ chức các hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp với người dân; giải đáp kịp thời những khó khăn, vướng mắc; hỗ trợ người dân tiếp cận chính sách một cách thuận lợi, minh bạch.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện; biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân làm tốt; đồng thời phê bình, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ.

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

1. Phòng Văn hóa – Xã hội là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền; theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Y tế thôn bản, Dân quân tự vệ,...) là lực lượng nòng cốt có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể của tổ chức mình; giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện đến từng chi hội; trực tiếp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia; coi đây là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm.

3. Bí thư Chi bộ các xóm có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đưa nội dung phát triển người tham gia BHXH, BHYT vào nghị quyết chi bộ hằng tháng; chỉ đạo đảng viên gương mẫu, tích cực tuyên truyền, vận động gia đình và Nhân dân tham gia BHXH, BHYT; phối hợp với Ban Chỉ đạo xã trong tổ chức triển khai thực hiện tại địa bàn.

4. Trưởng xóm, chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc tổ chức triển khai tại địa bàn; nắm chắc số lượng đối tượng chưa tham gia; xây dựng kế hoạch vận động cụ thể theo từng hộ gia đình; định kỳ báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo xã. Kết quả thực hiện chỉ tiêu BHXH, BHYT là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Trưởng xóm.

5. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã có trách nhiệm phát huy vai trò nêu gương, tích cực tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình và Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, phấn đấu 100% thân nhân đủ điều kiện tham gia BHXH, BHYT theo quy định.

6. Cơ quan BHXH phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc cung cấp đầy đủ, kịp thời dữ liệu về người tham gia, người chưa tham

gia và các nhóm đối tượng tiềm năng; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về phát triển người tham gia BHXH, BHYT; phối hợp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tư vấn, đối thoại chính sách; đồng thời hỗ trợ rà soát, phân tích dữ liệu, theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu trên địa bàn.

## **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO**

1. Các cơ quan đơn vị liên quan và các xóm thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 25), báo cáo sơ kết 6 tháng và tổng kết năm gửi về Ban Chỉ đạo (qua Phòng Văn hóa – xã hội xã) để tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, Ban Chỉ đạo tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo định kỳ; kịp thời chỉ đạo, điều chỉnh các giải pháp phù hợp nhằm bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT đã đề ra; đồng thời tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

Căn cứ nội dung Kế hoạch Tuyên truyền, phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2026, Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên, các xóm và các tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ t/h chính sách BHXH, BHYT tỉnh;
- Thường trực ĐU xã;
- Thường trực HĐND, UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Các Phòng, ban, đơn vị liên quan;
- BHXH cơ sở Hạ Lang;
- 34 xóm;
- Các đoàn thể;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO**  
**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Hoàng Thanh Sơn**